
1  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 699                 DEL 24.08.2021                         

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico 

 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione 

operativa, Ingegneria Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 

12 piano sesto del complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”– Aggiudicazione definitiva. 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

ed è utile per il servizio pubblico. 

 
 

                      F.to Il F.F. Direttore dell’UOC  

   F.to Il R.U.P.    Gestione Patrimonio Edile tecnico ed impiantistico  

           Ing. Pierpaolo Petito       Ing. Antonio Izzo 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico - Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2021 conto 1010106010 costi 

 

                                               F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

                                  Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

     Dott. Rosario MAGRO 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 
 

F.to Il Direttore Amministrativo    F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Stefano Visani  Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2  

IL DIRETTORE dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

  

Premesso che: 

- in data 29/06/2021, con delibera del D.G. n.541 05/2021 è stato approvato il progetto e l’indizione 

della gara in argomento e si è proceduto a nominare l’Ing. Pierpaolo Petito quale RUP della presente 

procedura ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;; 

- il progetto redatto prevedeva un importo a base di gara di  € 96.711,63 al netto dell’iva e oltre oneri 

di sicurezza di € 2.617,54; 

Considerato che: 

- in data 02/07/2021 si è proceduto su piattaforma MePA ad invitare alla selezione di che trattasi n.5 

operatori economici iscritti nell’Albo fornitori di questa A.O.U. approvato con delibera del Direttore 

Generale n.775 del 18/09/2020 individuati, nel rispetto dei principi di non discrezionalità, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, per garantire una più ampia concorrenza, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., secondo quanto stabilito con delibera del D.G. n.339 

del 28/04/2021; 

- le ditte invitate sono state le seguenti: 

 

- alla data del 16/07/2021, scadenza fissata per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola 

offerta dell’operatore economico FOUR CLIMA SOCIETA' COOPERATIVA a.r.l   la quale ha offerto 

il ribasso del 30,00% rispetto alla base d’asta; 

- dalla disamina della documentazione presentata l’offerta è risultata essere conforme ai parametri 

richiesti nella documentazione di gara e pertanto il RUP, Ing. Pierpaolo Petito, ha espresso parere 

positivo ritenendo la stessa congrua e valida; 

Ritenuto quindi, 

- di dover aggiudicare alla Società FOUR CLIMA SOCIETA' COOPERATIVA a.r.l.  con sede legale 

in VIA TERRACCIANO 19, 80078, POZZUOLI (NA) CF/P.IVA 07900970638, i lavori di realizzazione 

dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione operativa, Ingegneria Clinica e HTA, 

Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 12 piano sesto del complesso edilizio 

dell’A.O.U. “Federico II”, per un importo complessivo di € 70.315,68 oltre IVA, di cui € 2.617,54 per 

oneri di sicurezza; 

- di dover approvare il quadro economico rimodulato post gara come di seguito riportato: 

Ragione sociale Partita iva Comune(PR)

2P COSTRUZIONI 6919731213 AFRAGOLA(NA)

CO.GE.MA. 8553970966 MESERO(MI)

FOUR CLIMA SOCIETA' 

COOPERATIVA
7900970638 POZZUOLI(NA)

GESIM S.R.L. 6618541210 NAPOLI(NA)

T.L.I. EDIL IMPIANTI 

S.R.L.
3471230619 FRIGNANO(CE)



3  

 

 

Tenuto conto altresì, 

- che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per la società proposta per 

l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende necessario procedere 

all’aggiudicazione della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le stesse non si concludano 

positivamente; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del 

documento di budget 

 

 

 

€ €

A.1.1                                               di cui importo dei lavori a misura- OFFERTO € 67.698,14

A.1.2                                                              Totale importo lavori € 67.698,14

Sicurezza

A.2.1                                              Oneri sicurezza da computo metrico (PSC) € 2.617,54

A.2.2                                   Totale Sicurezza non soggetta a ribasso € 2.617,54

€ 70.315,68

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Oneri per smaltimento in discarica autorizzata € 1.986,58

B.2 Imprevisti € 3.973,17

B.3

Spese di cui all'articolo 24 D.Lgs n. 50/2016, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 

alla direzione lavori e al coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 

spese relative al fondo per la progettazione e

l'innovazione di cui all'articolo 113 commi 2, 3 e 4 D.Lgs n.50/2016, e 

precisamente

a Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 € 900,00

b

Fondo incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 comma D.Lgs n.50/2016, 

pari al 2% dell'importo posto a base di

gara cosi suddiviso: € 1.986,58

€ 1.589,27

€ 397,32

€ 8.846,34

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 14.893,59

C.2 I.V.A. su sicurezza 22% € 575,86

C.3 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 1.946,19

€ 17.415,64

€ 96.577,67

Totale IVA

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+ B+ C)

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E

80% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 3

 20% da ripartirsi ai sensi dell'art. 113 comma 4.

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+ ….+ B10)

C
. 

 I
.V

.A

C.   I.V.A.

Lavori di realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 12 piano sesto del complesso 

edilizio dell’A.O.U. “Federico II”– 

SCHEMA QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
. 

 I
M

P
O

R
T
O

 P
E

R
 L

A
V

O
R

I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori 

A.2

Totale importo dei lavori  (A.1.2+ A.2.2)



4  

 

PROPONE 
 

Per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- - di dover aggiudicare alla Società FOUR CLIMA SOCIETA' COOPERATIVA a.r.l.  con sede legale 

in VIA TERRACCIANO 19, 80078, POZZUOLI (NA) CF/P.IVA 07900970638, i lavori di 

realizzazione dell’impianto di climatizzazione a servizio del U.O.C. Gestione operativa, Ingegneria 

Clinica e HTA, Sistemi informativi e ICT ed P.O. Affari legali presso l’edificio 12 piano sesto del 

complesso edilizio dell’A.O.U. “Federico II”, per un importo complessivo di  € 70.315,68 oltre IVA, 

di cui € 2.617,54 per oneri di sicurezza; 

 

- di approvare il quadro economico rimodulato post gara. 
 

 

                     F.to Il F.F. Direttore dell’UOC  

   F.to Il R.U.P.    Gestione Patrimonio Edile tecnico ed impiantistico  

           Ing. Pierpaolo Petito      Ing. Antonio Izzo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 

Edile Tecnico ed Impiantistico; 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv.to Anna Iervolino



6  

Data consegna  

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 
si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/09, il  

 

 

F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 
 

E’ divenuta esecutiva il 24.08.2021 

 

 

 

F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 
 

F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
 

F.to Il Funzionario 

   Giacomo Iazzetta 

 

 

 
 


